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NÓGRÁDI LAPOK
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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, 1886. május 7-én.
Európa a legutóbbi balkáni háború lezaj­

lása után olyan, mint valamely vidék tavasz­
kor, melynek lanyha verőfényes levegője fe­
ledteti az ég azon sötét pontjait, melyek alig 
láthatók, de azért jégzivataros felhőknek mag­
ját képezik.

Mély béke uralkodik most, melyet nem 
zavar semmi a a népek e szünetet derekas fegy­
verkezések ilyen mulatságára használják, Eu­
rópa egyetért abban, hogy a békét fenntartani 
kell s az, ha minden ez egyetértés szerint tör­
ténik, ' fenn is fog tartatni. De e bizalomra, 
Európa akaratára 8 az ezáltal Ígért eredményre 
az Európa politikai láthatárán lévő ama ne­
hány fekete pont mély árnyékot vet, mely 
miatt nem tekinthetünk teljes bizalommal a 
legközelebbi jövő elé.

Itt van először is a bolgár kérdés, mely 
még mindig nem lépett azon stádiumba, hol 
lefolyása már aggályt nem kelthetne. Sem Bul­
gária, sem Törökország, a szerződő felek nem 
okai az aggodalomnak, — Bulgária fejedelme 
belenyugodott a rumeliai kormányzóság öt 
éves határidejébe s Törökország inkább jog­
talanságot szenved, sem hogy a békéjét kocz- 
kára tegye. Visszautasította Oroszországnak Bul­
gária ellen akczióra hivó csalogatásait s Gö­
rögország, pro vök áczióival szemben is rendkí­
vüli békeszeretetet tanúsít. Törökországról bi­
zonyos, hogy kardját csak a legvégső szükség­
ben fogja kirántani. Ha a bolgár kérdésben 
az utolsó órában is még veszélyes bonyodalom 
támadna, úgy annak oka nem lenne sem Bul­
gária sem Törökország, hanem igenis lenne 
Oroszország, mely Bulgária fejedelme Sándor 
ellen haragját nem tudja türtőztetni s kifeje­
zett czélja az, hogy a Ba tton be rget a bolgár 
tróntól megfossza, akár diplomácziával akár 
fegyverrel.

Ha Európa békéje veszélyben forog, úgy eb­
ben egyedül csak Oroszország bünö i Oroszország 
szövi sötét terveit mindenfelé, Athénben,Sop- 
hiában s Konstantinápolyban egyformán törek­
szik a vizet fölzavarni. Legújabb jelszava a mo­
narchiánk iránti bizalmatlanság, melyet most 
minden alkalommal tartózkodás nélkül kifeje­
zésre juttat. Az orosz hivatalos lap egész nyiltan 
kijelenti, hogy nehéz bonyodalmak küszöbén ál­
lunk, a népfblkelési törvény megalkotása bi­
zonyítja, hogy Ausztria-Magyarország háború­
ra készül. Az orosz lap tudja, hogy hamis a 
bizonyítéka; persze hogy e törvény védelmi 
készülődés, de nem támadás. Egyébiránt az 
európai közvélemény félrevezetésére számit ez 
állítással, de Európában igen jól vannak ér­
tesülve a valódi békezavaró kilétéről.

A nyugtalanság másik forrását tagad h a t- 
lanul képezik a belga és franczia szoczialiszti- 
kus zavargások is. Tapasztalás bizonyítja, hogy 
azok szikrája s gyűl adása mily könnyen ter­
jed át a többi országokra is. Az európai tör­
vényhozások dolga, mielőbb segitni a tömegek 
helyzetén, mert ha tovább is szaporodni enge­
dik az elégedetlenség * anyagát, akkor a szá­
zad végső évei Európa nagy nyugoti iparos 
államaiban alighanem egy nagy társadalmi 
forradalom kitörését fogják látni.

Még egy sötét pont fenyegeti nyugalmun­
kat 8 ez már hazánkat is közelről érdekli: az 
ázsiai kolerának közeledése; egy indiai hajó 
hozta a ragályt Brindisibo s onnét fenyeget 
elterjedéssel. Itt van az idő, hogy a hatóságok, 
kivált a városokban, a legszigorúbb egészség­
ügyi köztisztasági intézkedéseket tegyék, — 
Pária s legközelebb Trics<t példája bizonyítja, 
hogy a kolera már elvesztette félclmességo leg­
nagyobb részét ott, hol kellőleg tudják fogadni.

Óhajtjuk, hogy o fölszámlált sötét pon­
tokból ne fejlődjék ki a veszély s politikai 

láthatárunk legyen oly nyájas és felhőtlen az 
egész évben, mint a hogy a tavaszi idő szokta 
örvendeztetni a szabad természet kedvelőit.

Ujabb vasuti mozgalom.
Hogy milyen nagymérvű a kivánalom arra néz­

ve, miszerint a megye székhelye vasalta! ellátaaaék; 
tanusilja ezt azon körülmény is, hogy az eddigi kél- 
conceuio mellé már egy harmadik conccasio is szerez­
tetett. Az első tervezet a mint tadjak a vácz-gyarmati, 
a másik a rákos gyarmati és a harmadik, amit Lázár 
Mór kis kéri nagybirtokos megszerzett, — a b. gyar­
mat hatvani összekötettetée. Ven még egy negyedik is 
és ez a b. gyarmat Ipolysági.

De hát az erdőket szétforgácsolni nem lehet, — 
s addig míg megyénk tisztelt alispánjának, ki szívvel 
és lélekkel, minden érdek ée melléktekintet nélkül 
buzgólkodik a ránk nézve legkedvezőbb összekötetés 
1. i. a b.-gyarmat- ráköti vonal mellett, — más terv­
ről azó sem lehet, — ée Így Lázár Mór ooncearioja csak 
másodsorban jöhet figyelembe.

Ha azonban a Erlanger féle bankkal az alkudo­
zások bizonyos idő alatt sikerhez nem vezethetők; ak 
kor kötelességünk a másik tervet minden áron támo­
gatni. Mert, utoljára is az a fődolug, hogy vasútnak 
legyen.

A Lázár féle terv támogatási semmiféle koczká 
zatlal nen jár; mert ennél ac érdekeltség hozbájáru- 
lása csak is azon esetre köttetik ki, babogy a terve­
zett hatvani vonal elkészöl. Jellozzük még, hogy ezen 
hatvani vonal mellett igen erős mozgalom keletkezett, 
kivált a sziráki járásban. — Időszerűnek találjuk a 
felhívást és a kötelező nyilatkozatot közölni.

A felhívás a következő:

Felhívás. Évek óta tétetnek már kísérletek, 
hogy megyénk székvárosa B.-Gyarmat és vidéke 
egy vasat által Budapesttel és így a világforga- 
lommal jöhessen összeköttetésbe. — A megye kiváló 
férfiai, az érdekeltségi bizottságok tagjai ernyedet 
len szorgalommal fáradoztak azon, hogy a rég ki­
tűzött czél valahára cléressék.

Fáradozásuk fájdalom sikertelen maradt; min­
den kísérlet a financirozás körűi felmerült aka­
dályokon hajótörést szenvedett, és a járszallagon 
vezetett közönség, megunva a hosszas vajúdást, a 
vasúti tervezetek iránti közönyt, hogy ne mondjam 
bizalmatlanságot tanúsít.

Mindezeket figyelembe véve, bátorkodom az 
e téren uralkodó közöny daczára oly vasúti terve-

Óh ne a halottat ...
óh ne a halottat, a tamatd eaendea 
Mént lakóit; oa ólöt alfajaitok, 
Naa fáj mór odalent a mív, ha kiégett, 
Kényeket a airra miért hullatnátok.

KlnM harciok ntáa édea ott pihenni, 
Puhx vánkos a föld, oh ei örök éjen 
Égető tőiért! nem hat át a bánat. 
Jól esik aludni, betakarva, mólyen.

Jól esik eladni, kinek fáj ai élet. 
Fájva hordja lelke bánata borúját, 
Elveseiül látva a mit keble ápolt, 
▲ reményt, a lehullni tépett koeiorujóL

B$nba dőlni hite alkotott világát.
Axt a M«bb világot, hova asive, lelke 
Oly apadva vágyott, odakint ai élet 
8 keserű csalódás, hogy ha SesasUrte.

Visszaadja a sir, mit aa élet elvett: ' 
A nyugalmat, bókét, — oh ne hullassátok 
Könnyetek' a hantra, hogy mélyre lehasson, 
Ma a halottat, aa ólöt sirassátok I

A boldog.
(ElmsfutUUa. Irta Vigil.)

Ki a legboldogabb ember?! Az-e a kinek sok 
vagyona van ? de hiszen az sem étkezik többet mint 
más, azután a kincs megőrzése sok gondot is ád . . . 
Azé hát a legboldogabb, kinek kezeibe nagy hatalom 
van, a ki előtt másoknak hódolnia kell? De hiszen a 
hatalmas is alá van vetve betegségnek; családi bajok­
nak, lólekbáatalomuak. . . . Ob hát ez sem lehet a 
legbboldogabb ember. Ha sem a gazdag, sem a hatal­
mas nem a legboldogabb, hol találom hát azt?Tán a 

szépek közölt, tán a mulatók között? Objlc a szép­
ség nem lelki ékesség a a mulalságaak vége sokszor 
vagy legtöbbször szomorú tág. . . .

Hol van a legboldogabb etnbjr? Nem hiszem, 
hogy a mindennapi kenyér érti küzdelem, verejték halla­
tán, fárasztó munka különös boldoggá lehetné az em­
bert. Tán hát az a legboldogabb, ki meglátja gyerme 
keit asztala körül? Jaj de itt van csak a sok panasz 
menvi pénz, menyi gondba kerül ások gyermek . . . 
No hát talán az lesz a legboldogabb, kinek nincs gyér 
meke a könynyen gond nélkül él? De ez ellen tilta­
kozik még csak az illető, •'mondván menyire boldog 
tálán ő, hogy nem örülhet gyermekének. . . .

Ha tehát nem találom fel a legboldogabbat a 
gazdagok, a hatalmasok, a szépek, a vigadók, a sze 
gények, a gyermekkel biróc, gyermektelenek között; 
mit legyek? Lemondjak a keresésről? . . ,

Nem mondok le. Feltalálom én az én emberemet 
mindenütt, csak ne a külsőt, hanem a jellemet nézzem, 
feltalálom az igazak közöt!. Szerintem az igaz ember 
a legboldogabb ember.

Igaz ember? Van ez? Volt is, van is. Arisdides 
igazságos volt. Jézusról is igy nyilatkozott a százados: 
bizony ez az ember igaz vala.

Megkívánom mondani miért boldog az igaz? sőt 
miért legboldogabb? Mi is hát az a boldogság? Nemde- 
léleknyugalom ? 8 ha az, mi adja azt, ha nem az igaz­
ság érzete. Az igazság kimondása, az igaz cselekvés 
egyedüli megnyugtatója a lélekismerelnek. Légy gaz­
dag, igaztalan, nem jól érzed msgadaU Légy hatal* 
más, tégy igaztalant, hatalmid alatt ingadozni fogsz. 
Tégy igatat, nyugodt leendosz és boldog még a Ooigo 
tán is, ö a szent Író szerént „Virágzik, mint a pálma­
fa, és megnő, mint a Libáunv cédrusa.

8 miben virágozik? Beszédeimben. Tetteimben. 
Az igaz beszéde szinaraoy, Ítélete m igdónthstleo. Tét 
lei? Azok boldogítók, mert ő mindig a közjóval egye 
zőleg cselekszik. Boldog, sőt legboldogab > az igaz be 
szódéiért, tetteiért.

* Miben nő meg az igaz? Közbociülóaben, közbi- 

tolüségben. Becsülik aa igazat? Azt bimm inkább ül­
dözik, háborgatják meg is égetik. Ez mind igy van, 
vagy volt, de ezek az üldözök, háborgalók — ha szi­
vük mélyére láthatnánk — mégis kénytelenek őt be­
csülni, hát a nem üldözők? Oh azok nemében egyre 
emelkedik a közbeeső lés.

De nem az a kérdés, mit mond az igaz ma;a? 
S az igaz azt mondja: lelkem nyugodt, mert igazat 
szóltam, Igazán Ítéltem, igazán cselekedtem.

Jabesröl mondják, hogy soha bút nem látott, ha 
igaz volt, akkor elhiszem, I ogy az emberek legboldo- 
gabbika is volt, mert bű nélkül élhetni csak neki ada­
tott.

Hogyan hát az igaz is lát bűt? a mégis boldog 
sőt legboldogabb lehet? Úgy van lát bűt, kap ütést, 
verést. Gyűlölik, üldözik, beteg is, csapások is érik. 
Hálátlanság is éri. Barátai házaikban verik meg. El­
hagyja a szerencse, nyavalás lesz, mint Jób. jajgat 
mint Jób, és mégis boldog, tán legboldogabb? Igenis 
az, a fenti értelemben, azaz lelkében. Pedig valódi bol­
dogságot csak a nyugodt lélekismeret adhat.

Szép, dicső, magas, megható, midőn egy ember 
igy nyilatkozhatik: aoba nem (ettem az igazság ellen, 
beszédeimban, tetteimben az volt útmutatóm. Személy- 
válogatást nem isméi tem. Nyagbatatlan lehetne e aa 
ilyen ember? Nem volna e ez a legboldogabb?)

Társadalom! Ilyen emberi tégy meg vezetődnek, 
ilyent vezérednek. Haza! ilyen emberre bizd kormány* 
pálezádd Egyház! ilyen embar kezéből vedd üdvödet 
a az igét! 8 te ki érzed, hogy igaz vagy, vedd ajka­
idra és zengd a dalnok szavait: „Gyermek voltam, meg 
is véobodtem, de sóba som láttam, hogy az igaz elha 
gyatott volna, és az ö kenyér kereső magva.



NÓGR Á D I LAPOK
■Hal a mélyen imátok érdekeltség elé lépni, i 
moly mér elére te minden bitóimat lanságot kuár 
a mennyiben a vállalni tekerem traébez aMknégoH 
aláxráei é * * cg az árd aktit tág Hatérdi csak it a pálya 
kiépítése dte a forgalmai MegttyllAna «Ua ka* 
M réaakéetebra Aaetemdé.

▲ aagt métumágd magyar kir Matekodéségvi 
miBiotoriamaak IBM évi február IG-éa 4891 aaam 
alatt kait leiratával agy, a magyar áilaavatauk 
baávani állomásából knaduto, — Heréd, Kőket ve*, 
Doagoteg, Kőhalom, Burák, Bér, Torkor, Bárány, 
Haiág, Mohon áa Saágyóa át Balaara-Grarmaiig 
vésted helyi érdeké gézmoadoej vaapslya Mtoai- 
tánéhez taikaéfti élőm un tálatokra nyertem tagé*

▼éblaltam a vonalat azért, sert a halva* 
niaál mm ismerek kedvezőbb csatlakozás pontot, 
még a rácai caaUakoaéat tta véve ki, a mely B- 
Gyarmatnak ép ágy mintáz egon vidéx erdőkéi­
nek Mindet LtMtitCbaa jobban Megfelelne

Mint a magyar állam vasa tok legfontosabb 
góczpoalja, Hatvannál ágaxic szél a sxeiroxia min* 
den .rumba oly »asati háloxrt, Mely egyrészt 
közvetlen át a tehető legrövidebb tton kapcsolna 
kanté asék városunkat áa vidékét hazánk tó varosá­
val, ét aa alföld termékeny rónaival, másrészt kéx- 
vetiteaé a köatekedéal éjszak áa kelet felé, az oder- 
bergi vonalon pedig egyenesen a kélíölddri hozna 
u ss vet•»•»!>«

Jól tadoM att, begy ezen rotál a bécsi ős­
imé éltet énéé nézve ara a legkedvezőbb, de erő­
set Meg vagyok győződve arról, begy a b-gytr- 
Mat Ipolysági vasat vonni kiépiléoe csak rövid idő 
kérdett, s így ax érdekeltség azon kedvelő boly­
aikban lesz, hogy még egy részt iparcxikkeu Ma- 
gyaromág szivében értékesít heti, Másrészt nyers 
terményeit Bécs felé szállitbaQa

Mily tendaktet adna t vaspálya elszigetelt 
vidék ka k iparának, kerrakedetem áa főldmiveiéte- 
nok, Mennyira megkönnyítené a hiányos közleke­
dés folytan kétszeresen nehézzé vált lét iránti köz 
doimAiiket, Mily hatalmas emeltyéje lenne elmara­
dott vidékánk taaltemi de anyagi jólétének, ast a 
mélyen usstelt érdekeltség előtt bővebben fejteget­
ni béaaayára bőm uákségos.

kon vaspálya kiépítését egy európai híré 
péaziatéivt vállalta el, még ?r>i g az érdek el ttégre 
oly kedvesé feltétellel, hogy ax érdekeltségtől leg­
feljebb 900,000 forintnyi térzsréozvéeyt kíván, ért 
te csak oly kilététtel, bogyxx előjegyzett törxs- 
réssvények fele a varat megnyitása és forgalomba 
átadása elán negyed évre, másik fele pedig ettől 
taéMitandó egy ér alatt Azetdndó

Ebből látható, begy a követelt hozzájárulási 
öesasg és az adott tietéai feltételek as eddigi 
vÉUftikoBók fi^ ImsoBUtlukll&oúl

db-b- -á

Saakértő mértékök megkezdték már ax elő­
munkálatokat A terepvteaoayok a lehető tegked- 
veaébbek, és a csatlakozási módosatok minden ne- 
‘jexjw'g nőikéi lesznek meg oldhatná

Mindeneknéi fogva égési tisztelettel bátorko­
dom a mélyen Hotelt érdekeltséget Wkérni, hogy 
táját jál felfogott érdekében cselekedve a 4* 
csatolt kötelező nyilatkozatot elfogadni, sión a box- 
séjámiási öesregst é«i adójának lega »M» te bárom 
■sarasa arén ában kitgatetai, sajattezáleg alairai 
da as igy kiállított kötetesé nyilatkosatot hozzám 
Kis Körre a. p. Terény f. UK. évi julins bő 1-ig 
mai hallana! boka ideái szíveskedjék.

Kelt Kin-Kéren, 18M. évi májas bő l én
Lázár Mór.

A kbealnaó a y Balkonét a kftvotkerf: Alul­
írott hteoleosM magamat, hogy a IL Oyarmat 
töl kiinduló, Saígy, Moh óra, Halép, Burány, 
Tarén y, Bér. Bsirák, Héhalom, Dongeleg, Kft 
kényes és Heréden át Hatvanig vnsetd helyi 
érdekű góamoadony vasét építési költség töras 
tdkádébes írt sóéval forinttal oest. ért. bossá- 
jérulok akkAt, hogy na itt aláirt öosaeg felét 
B * <*tt vaspálya forgalmának megnyitása 
után pgy B'gyed évvel, másik felét pedig et­
től esámitva egy év lejártává) a laaaeirosáe 
sál megbisott ptetiniAtei kenetben lednetoi 
kötőim mgyok Nőm ftnotéa nináéa meg eoge 
dóm, begy onen kötotenó nyilatkonat alapján 
aa illető loancairooó inténot a fonti ft ama eget 
mebndón válassihaió biróeágnlött rajtam be

A jövő század regénye.*) 
nosabe bteispi lárma vág maradványát, régi dl 

eaéoágéröi magfatedhoaeM agy papit rongyot beeoolé

H Bum Mm* SraMBaa Sa mtaSaSaM aattoaaá ia»«ft irS«S 
■a aapnaSOM tagteáM oOMt tattaMM UsmB •« h«rt 

eoímmol játoaaU a sora kaoembe, ■aalyboa a minden 
baló klik társadalmi arámik, te fegmeravobb dsgma 
tasmm által aagy zoUuáaesé kifaadált arany ómba 
rtak pobukss Ss lakukon alvolotoooá sgy rémért 
temem ágvoi meleaoó — már 111 meeayire a töre­
dék engedte; mórt igaaáa megvaltem. hegy m aoia 
igoa héttőn i aa agéos má msgroedolésére - de ma 

71a te a k ittaaSg érdehébse kiegásuteusm
ás omirteU raagyoe spaa király a gtrafckra, bö 

fenyőkre, hyppopotamon vad oaamarakra te más ara 
tikos, csoiicao te apoadypukm dolgosra vadáanoU ; 
larmémitii 0 aa írd te társai állal saját árdokékboe 
dédoigototi cellára és máveiédte folytán kifejlett te 
megvslloeati ^j magyar ciistobaa te aerébaa —> darab 
bosoodora Fxguag üettm — mert ugyan ilyesmi spo 
malte boriiéi malassi oéikll egy som törtéabotett.

Be táláé eoaiaiheoom, te vnteosianlsg es te mtg történik! mert agyon moly as adóéaeiók véres ve»3* 

tökéé éiédé meló *rol«giaaa sí neonra ladaá s*At*ga*ss 
kfeoooiel asoo ietoooiv eiimatikm "áiux>1 ■ 1 aMiyn 
kot a ouasotjssos baladSaos te ssáaad m^gnoiatáe átté

*aiiokipMesg nem csak mini addig as aamoayi álla 
lókra, de még a aegylábaakra te kitörjsmisiik, — mi 
kMocyára esek is 42 kárdéss, mert a kttlábeakoál 
beállott bitolbiáay mos bemaailáries rsadaaabályt páas 
BaéroéggOi foglaltok embortársaiak érdokáboa — ágoté 
osékaSgáré tanai Élni oeaáaok n kell; nem ovaporál* 
kainak be L I. nem adások.

▲ vsgbatás te olleaksiés, király, nép te itten vo* 
laattonyi oremtmaeyoirs ol asm maradhat; te inkább 
as vvlaa osudálaioa, lm olyan iraaapirálióba oosi jöe 
aéaek, mely ormi mroycbee Camoroa agy veié kteaáritő 
□apja valteágsi Öaibéna volna.

No feledjék begy HM i< ével éljtk
Magiohsi. bogy a király nem te vadáaaai, baao m 

váhőséé okáért e«akis bajtaai fog — Budavár ormai­
ról pedig sgées kSaysleaituel uborka fából kánonait 
■ leeisbordo íjjakkal a 10—éO évi éntémil ellátott 
demoerala eielieaua bssaéak diaafegyeoea ruhában fog 
aak vadáéval, — mert as igaaoág érdiéiben meg 
kell vallani, begy U koroaaióoy val fenek sah aa agyadéi 
igasibaa Ortéat ösaaeolvadása dimára, daesára, bogy 
Sosboróayi ö omiaseliája az asaiorgami pr 1 Baüáíte 
kel elfoglalta a Kóbtk nem esek oxistáliak, de a ki­
sebbség pariamaeláne te ej liberális bslyastst falhass 
Hálva sralkodtah te, jóllehet a fura időjárás a pby- 
tenorét tökéletesen kipoMtitotia.

Nagy volt as őröm ejjoagás és voeyitás a bé 
gárdában, midén egyik kittoóoégo gr. WabrmanTak 
•ooy •irwTet OMioi oroKioci A >aijAiüy piraioiyoR 
kftl A TlMA MAÍA4 MÍ*OT OMA^6n<jAth > 6<> BAOpót 
oieíáaloi kilőtt, és snlér trágya vagyis a nép áijen ki 
állásokban tört volna hí, ha ott spp >rtmsiabbeak nnm 
látta volna,

B hallgaláoaah pedig Trofort Hahakak volt egye 
déli oka és iodiroel merénylőié, mert a proicenorokát 
már egy másad oiöu eacraltja a dóletáai laaitáslól 
foimenivőa oaoe olósmáoy kéayoaerfejlödöoönok és kö 
vttsiméayoiaok később elleni nem te álhatón te igy 
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nagy gaadiemára a délelőtti órákra te kitorjemtoai. 
■■ioek kövotkMtóbee moh oeak gyakorlati oör te pá­
linka fegyamtáoi cérnáét balig altok, vagyis inkább it 
tok midó tanáraink vesofeso mellett nagymérvá bal 
gőtéméi tesooyitváa as ésx fejteesiéee sóikéi peestés 
sesmlótes te bmsivás áitoH steajétitását a tu-iotnányob 
oak Görögéi, fraoesiáal, eámetll, latinéi kel felölt volna 
O ssi<’,r|'i tacrcodiis' »i»r o*>ssi*iniAb, de mivel agyi 
ktt sem tanulták, bmsóliók as ékes börio jergoo fele 
má^Am 11 ■ w^lme^tttemAte teáöömte o' i B< O M Hl1 ’ p •»111 OyOluwv, BBMiyti v<)iBpiKQ*K DHIBm v 
te aj magyar csávákból volt feodiiva, de tormóeaota 
sen te kövotkoseteoeo a magyar „kljoet nem kiállt* 
kották.

l'edif boldog volt ám a nép
A kóovieolök többsége osont fogadást tett, hogy 

as orsoág halárait hitorjeeaú. te nem mák a török M 
rodalmat, de a Baltáét in,lakúkéval el fogja lepni, 
csak bocsák be öt hasibók; fogadások meg nem tar­
tásának nem te ék, do a Soltáa volt as oka, ki gye 
seperrol tevén magái as oroes követtel odvariomaa, do 
batárooottaa kimoatttto aradi órája, tárcsája te

a gyerekek bótkáesapokoa tanáraikat, vasáron 
pékén j*dig a direktorokéi verték meg.

Sotega nem volt senki, mindenki koplalt öama 
fának

Miotáo gr. Hirmblor te br. Goldstebtt loteöháal 
tagok as egyptomi eiembotogoégokkte as egyptomi oft- 
tótoáget te kifojlms'Vték. qnalihmtióra ipnsa eeak a 
korlteli j4*yaAkoe< te végrehajtó köeegoikook volt 
•ifik^<4k, ások te eeak a floapári eodei asen onoat 
•AteistAl toltok ősig*>rlatot t><>(v suedon a stotnőé ami 
a polgáré és vtenoot* oeak begy a etetne mindég vem 
a polgár pedig oom kap sebe semmit. A legfőbb te 
feghéayolmeoobb teoeeorakra, a qoalilkálaüaaeág elég 
oégoo vek, te sóért a magyar állam te állameosmo nem 
eeak megeeilórditáaéi dofeltoláláeát is maguknak vin 
dieálták, csal hatat laank te oróeaakomh volteh, miét

tea, do hibás éllamommék baldokfenek, do maoiaono 
esik által a bárgyoeág komolyságával védőt sok

Roodön törvényre oom volt oslkoég mert oom 
dolfoontt senki, erdőket pedig oom kellett védeni, mert 
régen éli ,>«uak, a megváltoottt ohméban mivefeoBk 
agy te bMooemlna tábor lett volna.

As egéos ovmág ■leden oomottteápo te egyéne 
félretéve as átkm vteoaavoeást egyoiloa httotesBvelko 
estbe tömörült, te sebe som t.p.-italt -gybaagSoággal 
vett volna fel miodoeki póett — be kapott volna K 
bolyén a Baapáry saviból bélyegé dttoeok te más 
besoote hollimiioeeigibr I b-p ak gyakorlati ás bo 
balé magyarósat megéeab as orsságm hitolsaövolko 
cetnek ús hrejesároo kibiifejtett kötvényeit a .Goid 

flr alfee* 1‘oeti bankárok ai említett oodoi féléimvbm 
mnk te ho-i krajosér reöésttéeeol fogadták el ée aao 
kai te e«ab akkor be frifeeeír keoárok praoeentáka 
ás egytől otoöke M ssor frl tsdöoi kapott

(Ftlrteltee ■ »*s« ke—to.aié )

Erdő pusztítás
Aaos eiZ >>kók Vóaöl. Melyekért as alkot 

»áoy<>o hazai te eemsoti hormáays-t bolyroálláaet rér 
tok. egyik aa volt mteaenat ast roméayieitkk, begy a 
korafesy te törvény beaás a tegoBrgé«obb Issedéi aSsaa 
fogja tormái aa erdő paesiitéeaak valabára, meod- 
hatei a If ik érábos gálát vetoi

Homsaa v*iudés stás meg ockletolt as erdőtör­
vény 1879 boa.

Be mi botára leli 7 Kmaobbedett as ovdópnea* 
ütés 7

Épen nem, sőt olloekssőfeg as előtt ÖO év atoll 
oom poesutott k ki annyi ordéeégtt megyénk sgy bi- 
aooym vidékén, mint aa alotei négy év alatt, aijraa 
torUtotokm, melyeket a torméaaot seakie erdők oovo- 
láaóre al hotel l

A .Nógrádi Lapok* í évi 18-ikaaáma veaéroaikko 
totasoilal aa erdépe Bliiáe elloa. do oson köaloméey 
írója mit mólteaa ebes ba látaé ast, begy sgy bénney w 
batorbaa mi történik !7

Kitekint ve a ohm attens vMsooyek msgromláeéiói; 
a Lajdeai jó réteket nagy voeaóly fenyegeti sőt maga 
as alant fekvő köaoég tepályooabb réssé a te a teke 
básak egymás ntáa poeoiaioak el, a a lakosság kény 
teles a magasabban fekvő boiyokre foibésedei, mert a 
falna végig vonuló patak miedoe nagyobb eáporeeé 
alkalmával kiterll elöolvo a réteket te a falu lapó 
lyoeabb róotei. oteópórvo a d ragén épített hidakai

A hol néhány év elölt d Izti eaóleete 8 láb mély 
árok elég volt a iáporok nu teveaoiáoéro most ott 
10— IX láb Méleo no ö láb mély árok oom olég arra. 
A hol hajdan, tegaiabb nyári Möraseág idején hncaaól 
haló kooei kt volt, ott mert If —1> lib mólos, te é-é 
láb mély polák modor van.

A köa vet feni I érdekeit esőm mád pasasai omolt a 
kömgaigalám btaoitoágaái IMu. évi jaeeár é óa be 
adott kór v dny ében Ueaao ál tétetett a beentoreoobó 
nyai erdéfolBgyoléfegbea. As megtartotta a visngólettt 
intene végié, e jeieatooót beterjeeetoilo a kósigasgaián 
bizottság jel ina fán ártott alsóéra.

Aa ordötoltgyelőoCg jelentésében ooostoiálva van, 
hegy a kérdéem birtokos as előbbi km év alatt IÖO 
catoelralie hold er lóság irtatott ki, s fordulaton esés 
tán mivolte alá, s a birtokost a további ordéertáetól 
eitiltendóaak véteményssi és megoovesi asea réesiete 
kel. mely eket akáci fákkal k-lleoe boordöeitoei. Kasa, 
jelenten folytáé a kösigaagaiám bisottoág ordökgyi al- 
bmotteéga a további ordéirtáot betiltotta, 00 vtemoeé 
ookoál akáca fákkal fosodé beíaaitáaái egy év alatt 
oMkösölet határozta Be esen halárusat mibd ni ér 
dokiéit főiekkel mind a kőooég ofeljáróeágával késéi 
letett a

Esős határozetaak aaooban som tolt semmi ■ 
kora mórt u ordőirtái az óla is ónak ágy folytettotik 
miét addig. Hegy akáca sítélte omközöltoiou volna, 
arról kOalöaok ainoe todomása.

Hogy a világos szigoré törvényt, e a megye be 
lóság határosaiét, ennyire ignorélei tobe , annak oka 
a köseégi ótol teljes bfeayábao rgjük. Ugyanis esem 
Illett kösigaigaiáai albuottoógi határosat végéé ott 
vsa, begy oson határosai a köioég hóytvmolő teotlfe 
IwTBe •• A 1 »a ‘ I * , ll Aa s®l JBBIoBB Bm Wi wBOrm*w’,

ón a boiáatoa ooaáösléaóaoh vagy mslaesiáaáaak bo- 
jolooteoéro hótofeatesnék

Ámdo oson haiárocat n képviselő testülettel ónba 
oom köeölioteti, te igy as oiloodrséot, nem gyakorol* 
balja o a molaertáai oom jelentheti fel.

Annak a bisoeyoo k no bál r rvod*-|t
van, melyben egyebek kösöct aa te meg van állapítva, 
begy a bíró és a jegyié minden hónap öleién höfeteo 
öeevobivoi a k'p* -ölökéi o a kOooégoi érdeklő min 
dón kgyot as ölébe terjemteo*, a jegyűé a gyáléookoa 
isgynéhöoy * el veootui, a seámndásehat február bében 
•ilMsitani, o a képviseleti köagyáfeo ölébe térj arat ml 
köteten Mb. otb

ío önökből egy pont m teljeoittotik Egy év te 
kél bónap óta oom volt máskor köegyálte •mvehiva, 
miét a mell őooöo a költség oléiráayaat aláíráséra, 
igy sátán tagyaöhányv rmot te nem te lobot. A moh 
évi oaám-<n«ok p*4ig még o mai napig oioeooook ei- 
kómitvo, pedig ater február bó régen óiméit, a beállt 
asoe idő, midén a hópvieeiéheek nem tem idojbk 
arra, begy a eaámadáeohrt teste mos megvímgólbaaoák

Miedoe téren tömérdek a kár, a vemtooég a miatt, 
begy a köoeégi élet óéinak ilyen émiai állapotbaa 
sluytfBb I

b poe aa erdők peestniáea kövelkeotéboa a héa 
tekrdéoi etek a lapályoaabb fekvésé bolyok se olrom 
tollak, ook bolyoo járbotatlaookká tortok A megyoba 
lóság meg alkotta a osabélyroodolotot, molyboa. igen 
bolyooeo, aa órdoh tettek által válom toll ceeportbtouu 
Ságra robásto a vicinális utak jsvitéoát ooétoó tette 
kié éleket A btmttteég meg te tette mind aal, a mit a 
maga báláé körében omgtob íiott. de oom életbevágó 
fonton agy ■ folokadáoi ooMvod se elöljárók coéhé 
oyöaoégo miatt.

De moradjeok meg felvett tárgyaiknál: az ordó
* bbméMémBI,

aa erdő follgyolöeég eljárását bírálat alá vonni 
sióm eeáodókookhM, de egy pár émrovételt Iomi 
astfera oom látoeik folootegeoaoh már csak nőért te, 
bogy lámák i óoobaagbao ven-e aa aa erdő térvény 
mellemével te tetaotteiával 7

A a eeoodatik aa ordöfolUgyelöeég jeteot ásóban, 
mintegy mooivágóre a hérdéom ordáinkénak, begy 
bi irtott terítetek é—10 fokig terjedő emiofafe ü,
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vagy msrsdeksőgűska. Egy tekintet is meggy ölhet ar­
ról mindenkit, hogy 15—20 fokait ia nagyobb átoknak 
nmolkedéeök, vagy meredokeőgök, és csak ritka bolyon 
5—10 tok.

Az ia mondatik a jelentésben. bogy a 2 év előtt 
ki irtott terütetakeu igen ezép vetéack vannak, a eb 
bői azon következtetést vonja le, bogy átok minden 
veszély nélkül lesznek szántás alá basználbatók. Erre 
csak aa a megjegyzésünk, bogy uinca Magyarorezágun, 
ralin a Tátra és as itt ott lévő havatok kivételével 
olyan erdŐtorSlet, melynek talaján, ba ax étőfák ki 
itatnak, ax eltö 2—3 évben no diatlonénok a veté 
sek, mert a bol ax élőink gyökerei megkapaszkodhat­
nak, t tápszert találván megnőhetnek, ott agaxdaaági 
növények ia megélnek a diaxlonek addig, mig a tipo­
rok a féltő korbanyt le nem hordják. Ax erdőtörvény­
nek semmi esetre nem ax volt h ezé Íja, bogy ctak 
azon területeken veeten gátat ax erdőpuextitixnak, a 
hol a gazdasági növények már a második érben sem 
diszknek. Erre nem kellett (örvényt boxni, mert olyan 
földbirtokon, vagy bérlő nem it képzelhető, a ki költ - 
véget én fáradságot fordítson olyan erdőterületek gyö* 
keret ki irtáéira, melyeken már a második évben nem 
dinlenének a gazdasági növények.

Tapasztalati tény ax, hogy a legmeredekebb begy- 
oldalokon ia, ha csak nem merő kősziklákból állanak 
axok, a máaodik éa harmadik évben, ba ax időjárás 
kedvező, éa nagy záporeeők nem járnak, jól diniének 
a vetőnek, de ha a eebea záporok, melyek néha 2—3 
évig ia kimaradnak, egynere megjöttek; akkor azon 
meredélyekről a felporbanyitott feltő réteget lesodor­
ják a völgyekbe, s eltemetik vele réteket, s ax alatt 
fekvő szántóföldeket. Ennek akarta elejét venni ax 
erdő törvény, ezért tiltia meg ax olyan erdőterületek 
ki irtását, melyek gazdit gi mi ve lét re állandóan nem 
alkalmasak. Ezen egy szóban: az állandóan szóban 
fekszik az erdő törvény lelke, és épen ez van té* 
ventve a hivatkozott erdőfelügyelőségi jelenlétben.

Majd ha egy két olyan záporeső lesz, mint 
volt legutoljára 1884. augusztus 10 én, mely minden' 
réteinket 45 perez alatt elöntötte, beiszapolta, épen 
renden lévő minden sarjaszénánket elvitte, e mely mi* 
alt as állam ie, a kikerűlbotetlenné lett adó teenge 
déeek folytán nem kevéssé károsodott, egy két olyan 
záporeső után kell majd-^megnéxni azon kiirtott s szin­
tit mi velős alá vett tér Öleteket! Alig ba fognak azo­
kon ágy diszleni a vetések mint az irtás utáni máso­
dik évben, a midőn szerencsére egyetlen egy záporeső 
se volt a határban. • e •

Hírek.
Hynen. Belohorszky Endre abelovai körjegyző e 

napokban kelt egybe Garay Ilona kisasszonnyal Lo­
soncain.

Bíró választás. B.-Gyarmaton a biró és helyettes 
biró választása május hó 6 án roppant nagy érdaklő 
déa mellett ment végbe, a választási aktust Szerémy 
Gábor fbiró nyitotta meg, sa szavazatszedő bizottság 
elnökéül Remónyfy József, tagjaiul Kék László és Kobn 
Márkus urak jelöltettek ki. A város bizalmi férfid vol­
tak : Remónyfy József, Elfér Ede és Leezeniczky János. 
Bíróul egyhangúlag: Reményi Károly eddigi helyette­
sített biró ár nagy ovátiók mellett választatott meg. 
A helyettes bírói jelöltségről Trajbjir János lemond­
ván, a sxavazás a két jelölt, Bariasz Gyula ős Sinko- 
▼ics Sámael mellett folyt d o. 11 óráig. Bariosz Gyala 
96, Sinkovics Sama pedig 111 szavazatot nyert, ős 
igy 25 szótöbbséggel Siukovics Sámael választatott 
meg. Bariosz Gyala a tőszóigibiró által tiszteletbeli 
tanácsnoknak neveztetett ki. A választás után este 
3 helyen fecerunt magsam áldomás U m. a Kőaig 
vendéglőjében az iparos osztály; as izraelita iskola 
egyik termében az izraelita választók (közöttük több 
tekintélyes kereskedő s Roncsán János árpx-utczii 
derék gazdánál a föld tűi vés gazdák, a megválasztott 
aj biró az egész elöljárósággal együtt fólkerisó o vig 
hangulata helyeket, bol mindenütt a legmelegebb ovi- 
cxiókkal fogadtatott s a közbizalomból elnyert állására 
vonatkozó, agy az elöljáróság és a polgárok köicsösöa 
egymásra hatását ecsetelő beszédeket tartott.

A felvidéki köxm. egylet tudvdevőleg közgyűlé­
sét B.-Gyarmaton jan. hó i7-őa fogja tartani. A megye 
intézkedett, hogy atyánkfisi QauepMyessa fogadtassa­
nak. E tárgyban a kiküldött bizottság május hó 5 én 
az alispán elnöklete alatt tartott értekezletet, e msg 
alapította az Ünnepélyességek programúját. E szerint 
a vendégek fogadtatása jaaius 16 áa d. u fog végbe 
menni. Az nap előértekozlel a polgári iskola nagyter­
mében. Este fényes föisnáui bál. (Belépti dij 5 frt, a 
belépti dijak egybarmaua a nemzeti intézet, egybar- 
mada a felvidéki nőgrádmegyei fiókegylet, s egybxrmidz 
a felvidéki közművelődési egylet javára fog fordittatni.} 
Másnap inggel tűzoltó gyakorlat, <l$o. II órakor köz­
gyűlés, d u. 2 órakor diszebéd; d a 4 órakor a nyír­

jéé erdőben lánczmulataág, kerékpárverseny, lóverseny, 
dalegylotek fellépése. A ráailoles progrsmiuot annak 
idején közölni fogjuk.

Dr. Pauter Tivadar, 1816—1886. .Mély ra-gillető- 
déssel jelentették a hazai lapok az igazságügy tuiniaur 
halálát. Egészsége már régóta megvolt ingatva, ügy, 
bog/ ez idén orré tekintettől cgénicn elmaraut azigu 
ságúgyi bndget tárgyalása A tünékeny mioiaier az<>;» 
bán azért nem vált meg hivatalától, mórt mindig re - 
mélte, bogy felgyógyul és ismét átveheti tárcsája ügyei­
nek vezetését E reményét megbiu’ilolta a múlt hó utolsó 
napján bekövetkezett halála. Dr l’aulcr Tivadar a ma 
gyár közélet egyik legkiválóbb alakja ■volt Mint mi­
niszter. mint biró és különösen mint egyetemi tanár 
hervad hat lan érdemeket szeneit s a tudomány os jogi 
irodalom terén maradandó alkotásai vannak Épen múlt 
hóban töltötte be 70-ik ővét a külsejét tekintve is tisz­
teletre méltó aggastyán volt, kinek egész élete folyto 
nos munkálkodásból állott, mely csak a hazának és a 
tudománynak volt szentelve. Dr. Paulcr Tivadar po­
litikai közéletünk kiváló munkása volt s benne nem­
zeti nagy átalakulásunk egyik Uradbatlau, a magyar 
jogirodalom egyik úttörő el0barcxos.lt vauitotto el. Le 
gyen áldott emlékezete!

Veres Pál urat, megyénk volt alispánját B. Gyar­
matos, hová a központi választminyi ülésre eljött, az 
ülés alatt szélbttdés érte, az ülés epén ekkor ér: vé­
get Scitovszky János alispán ur azonnal megtette az 
intézkedéseket, s bárom orvos Ur. Kacskovics Gyula, 
Dr. Feledi Ferencz és Dr. Pribil nulal urak azonnal 
előbivattak, s a szenvedőt gyógykezelés alá vették. Az 
alispán azonnal táviratozott Vérei Hálnának és leányá­
nak kik még az nap megjöttek. Veres Pál ár, ki 75 Ik 
élet évében van, a legnagyobb gonddal ápoltatik me­
gyeház! családi szobájában.

Kan ara hangverseny. Losonczoa a vigadó disz 
termében Cebrián Mária és Róza gróf kisasszonyok, 
Grüufeld Vilmos budapesti hegedűművész, dr. Trojáa 
A., dr. Vajda F., Bear J., Kovárcz E, Zólyomy J , dr. 
Geréb J., Rács S. arak ős a belyb. ce. kir. katonai 
zenekar több tagjának közreműködése mellett tegnap 
kamara hangverseny volt. Ece<i érdekes hangverseny­
nek műsoroz sta a következő volt: I. Haydn J. .Vonós 
négyes,,; előadják: Grüufeld Vilmos, dr. Vájd* Ferenc, 
Boer József ős dr. Tróján Alajos urak. 2 Robinstein 
A, Franz R, dalok, Kovárcz Emil ur zongorakisérete 
mellett énekli Zólyomy J űr. 3. Ibis (inger J., „ Hár­
man11, zongora-, hegedű és gordonkára; előadják : Cob- 
rí la Róza grófkisasszoa^, Grünfeld Vilmos és dr. Tro 
ján Alajos urak. 4. Jókai Mór, „á lengyelek fehér asz- 
szonya4, szavalja Rica Somi ár. 5. Volmsun R. „Ko­
ronádé4, gordonkára; zongora- (4 kézre) és voaósötös* 
kiséret mellett előadja: dr. Trojáa Alajos ár. A zon- 
gorakioéretet játszik: dr. Geréb Jóxicl és Kovárcz Emil 
urak ; a vonózötösbea közreműködnek: Grüufeld Vil­
mos, dr. Vajda Ferenci, Beér József urak és két ka­
tona-zenekari tag. 6. Fesoa >8, „Hetes4, zongora, be 
godű-, fuvola-, havasi kŰrt-,> mily hegedű, gordonka, 
és gordonra; előadják: Gebriáu álári * gróf kisasszony- 
Grüufeld Vilmos, Beer József, dr. Tróján Alajos ós bá­
rom zenekari tag.

Élte nettük kedves ió barátunkat Milováu Jánost. 
Nem látják többé szenvedő arczát, melyről igy is annyi 
kedély, oly nemet jellem, a közjó iránti áldozatkész 
ót fáradbatlan buzgalom, lelkesedés sugárzott vissza. 
Azaz önként jövő tisztelet részvet, mely temetésén máj. 
1 én szombaton nyilvánult leginkább igazolja azt hogy Mi- 
lovau Jánost szerotte és tisztelte az egész város. Oly 
impozáns temetésre alig emlékezünk, mint elhunyt ba­
rátunké volt. Minden egylet, minden testület részt vett 
a temetésen. Ravatalát díszítették : az ügyvédi kamara, 
a tűzoltó egylet, rokonai, jóbxrátai, az ifjúság, a b- 
gyarmati női dalkör, férfi dztegytet, műkedvelői tár 
sulat, a b. gyarmiti népkör, Növik Sándor, Scbönborg 
Gusztáv, Baintner Araold, Hude:* Ziígamd. Horváth 
Dauó barátai és Horkai Malvin k. a. koszorúja, mily 
utóbbiak a legmélyebb fájdalom emlékei voltak. Köz­
reműködőit a temetésen a férfi dalegylet. h az iparos 
ifjúsági dalegylel. A sir fele l Farkas Fdroncz, az ügy­
védi kamara kitűnő titkára tartott igen megható gyász 
beszédet. A temetést Riót Ferko zei (társulat* fejnie 
be, elhatván, hogy: oda lent m Írnom fáj semmi!... 
Oda lent uem. da ide fent, ti >1 a szülők vigasztalba’.- 
hnok, s a bol jó barátai a legjobb barátot, a város 
kitlnő polgárt veszitelt Milováu Jtnosban.

Hirtelen halál. Még az előző nap vígan és az ifjú 
élet kedélyességével sétált sztratect barátnőivel, s már 
másnap ravatalra tették Plichy Klára kisasszonyt, Plaby 
János 21 éves szép ős kedv »< leányát. F. hó 5 én reg­
gel 9 órakor g ég fedő vizonyő lobba (Oedema glotidis) 
o<ott# mily mielőtt a trao'ti ato ni a fél. m'lt-ét a'kal- 
mazbHólett volna, a dMuiini órákban megfojtotta a 
kedves ifjú teremtést. Telítése B.-Gyarmaton májas 
hó 7-én nagy részvét mellett ment végbe, a ked v ts h alól tat 
a moborai családi sirbeltb m h ily azték ÖrÖknyugalomra.

Pongrácz György loaonczjárási főszolgabíró urat 
és nejét, szül. TiscberkasaoŰ Mária bárónőt súlyos csa- 
tas érte, amennyiben kis leányok, a 10 éves Erzsiké, 

órán e'játszvs gyermek éveit, ax angyalok honába el­
költözött.

Elgázolás. Ilalápon Frenyo György kocsisa egy 
másfél eves gyermeket, Kis Jánost gázolt rl szekéré • 
v«*l Nnril 3<ián. A bullát eltemették, de szegény Kis 
Jancsinak a sírban sem volt nyugalma, meri a tör­
vén) széki bonczolás elrendeltetett, s a bulla május hó 
4 én exbumáltatván, Dr Feledi Fcrcucz járási orvos és 
Dr. Gerő Mór helyettes körorvos által Zeke Adolf kir. 
albiró jelenlétében felbonczoltatott. A booczjegyzőkőny v 
súlyos testi sértések által okozott halált cooatatált.

Kirándulás Dobslnáral Mint ért* sülünk a m k. 
államvasutak városi menetjegy irodája által f. évi má- - 
jut bő 22 én a Fiumei kiránduláshoz hasonló módon 
társas kirándulás fug különvonsttal Dobzinára az ol 
tani világhírű jégbarlang mcglátogatá«a végett rendez 
tetői; melyhez rendkívül mé.sékclt áru az egész ki­
rándulással egybekötött kiadások st magában foglaló 
menettérti jegyek fognak kiadatni Bővebb értesítés 
említett irodában nyerhető hol előjegyzések már elfo­
gadtatnak. Az árak a legközelebbi napokban közbirré 
fognak tétetni.

Halálozás. Főlisztelondő Scblossi-rik József, lo- 
sonczi aleeperes p'ebáuos, nőgrádmegyei bizottsági tag 
a Losonca város képviselője folyó óv au jut hó 2-án élete 
60 ik. h áidoxáraágának 37 tk évóbon jobb létre azrn- 
derült Áldás poraira !

Nagy őröm, a becskei kántor tanító neje c na 
pókban két liú és egy leány gyermeket szült, s a leg­
jobb egészségnek örvendenek.

Megbélyegezik a ragályos beteg-égoa átesett mar 
bákat; ezután miniszteri rendelet értelmében egy L. 
belül sütnek az ilyen állatnak jobb ezombjára.

A nikkelezés ujihb időben általánosan elterjedt 
eljárás, metylyel vaseezközöknek nemcsak ezűetfényt 
adnak, hanem a rozsdásodéitól ia megvédik őket; pl. 
az Orvosi műszereket mind megoikkelezik. De mivel a 
niukel fémnek sói még a réz sóipái is mérgesebbek, 
nikkeleiéit edényben nem tanácsos húsételeket s be 
főit gyümölcsöt tarlsni, mert a keletkező nikkel sók 
az éteteket megmérgezik. Vissza kell tehát térni az 
edények ónoxására. Ax osztrák belügyminiszter el is 
tiltotta a nikkelezett vagy nikkellel kiveri edények 
használatát a mi it figyelmeztetjük a háziasszonyokat, 
bogy uikkelezett edényeket ne vásároljanak.

A „Narodnl Hlasnlk4 ez. Tnrócz-Szt. Mártonban- 
Pietor Ambro szerkesztőse alatt megjelenő tót újság­
nak mull hó 15 iki számában, az első czikk e követke­
zőket mondja: „Hogy nekünk tótoknak a legtöbb 
oknak van panaszkodni, mert hisz mindenütt üldöznek 
bennünket és elszedík tőlünk mindazon jogokat, miket 
nekünk a törvény biztosit és ezért nem adnak nekünk 
semmit; rettentő nagy adót fizetünk, több .katonát 
adunk, mint mások, és mindezért mink vau ? a hiva­
talok mindent magyarul küldenek hozzánk, tisztán ma­
gyar iskolákat építenek'számunkra, úgy hogy a mi 
népűnk nem mivelbeti magát a saját nyelvén, a igy 
nem is emelkedbetik ki mostani szellemi ős anyagi 
bajiból4, — továbbá „mi tehát jogunkat követeljük, 
igazságot kívánunk magunknak ős mindnyájunk azé 
mára, ha ez meg tesz, akkor általános megelégedés 
lesz, akkor szerencsés és erős lesz a mi országnak ie, 
máskülönben ex csak önmagunk ős mások ámítása “ 
Szomorú dolog, bogy Magyarországon igy tehet ős sza­
bad Írni, s bizonyára ax tenne a legszebb feladata a 
tót vidéki közművelődési egyesületeknek, hz egy ál 
tatok subveotionált hazafias irányú tót lappit szoríta­
nák te a küzdtérrel a Narodnl Hlasnik féle bazaáruló 
irkafirkákat, melyek ez idő azerint vidékünk jó őzrelmű 
népét elvégre is megmételyezhetik.

Herotfeld áron 200 frto« b»zjronúajrára nkive, melyről la­
pnak mull axltniban volt nő falkirntílnk a klretkeaV jkvi kivo­
nat kóxUaére: Tirgyaltatik IlercxfeH Áron v*xr«n-!rleUnek axon 
pontja, metyban a beaa bamidraacb egylet riuíra 2’>0 frtoaala­
pítványt hagyominyoxott axon feltétel m’tletU hogy ax egylet 
magira vilialja exen Oaixeg é»i kamataiért ax elhunyt halála áv- 
fortnlijin annak lalki üdvéért örök időn it a axokiioa imákat 
elvégeatetni atb. Végaéa. A kőxgyüléi méltányolva ax elhunytnak, 
mint néhai egyleti fagon Inuknak ax egylet körOt «ximo< éren it 
tanuaitott ildoxat kéaxtégél ét buagalmit, ax alapítványt elfo­
gadja axon kitétellel, hogy mindaddig, inig ax elbnnytnak ArSkS- 
sei as alapítvány kamatait ax egylet pánatáriba beflsetaadik,as 
egylet aa elhunytnak végakaratit, melyet exen egylet ittál tat* 
jetittetni óhajtott, pontosan foginatoiitja Valamint as a végren­
deletben kdrülirva van. M>ról Htrcxftld Litsló ár, mint a végren­
delet végrehajtója végxéilteg értesítendő. Klein Fálóp egyleti gond- 
nt>k, jegyeste Lövinger Jóseef jegyző-

Horváth Danó, Felelős szerkesztő

el0barcxos.lt
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,ISTVÁN EÖHERCZEG1
l-só rangú szálloda.

Vau szerencsém a főbb úri raodekjéa at. c< alá­
zó közönséggel tudatni, bogy a shtváa főbercieg* 
szállódét Budapesten, Ferenci József rakpart a magy. 
kir. tudományos akadémia közelében átvettem ée semmi 
költséget sem kíméltem, bogy est teljes uj berendezés 
megszerzése által egy első rangú szálloda magasságára 
emeljem és ezáltal ennek régi hírnevét továbbra is 
megszilárdítsam. Midőn tehát szállodámat a főbb úri 
rendek és a t. ez utazó közönség kegyes figyelmén 
ajánlom, főtörekvéaem lesz, a t. vendégeim megelége­
dését, olcsóság, tisztaság és pontos kiszolgáltatás által 
megnyerni és megtartani. Ennélfogva kérem uj válla­
latom támogatását, mély tisztelettel

Francia W., 
szállodatulajdonos.

Végeladás!
DivaUru nagy bsrendesésctnrt űxlttem faloaxlatAaa 

végett kénteleaittetem 1000 drb a legdivatoab mintázata s 
legfinomabb minőségű

NŐI NAGY KEN DÓK
tavaszi és nyári idényre, * kiállítási áron alól fele részéért 
eladatik, és pedig:

ELBA
ezek leggyönyfirúb legszebb perzsa él tórök legdivóbb min­
tázatú, kis én nagy kocakázatn kitűnően kiállítva, a legfi­
nomabb selyem keadőhhőa hasonló, a baloldali kerete a leg­
kitűnőbb változatos aunekben him»sett virág csokrokkal, 
a legdivatosabbak.

MOSAMPIQE NŐI NAGYKENDOK. 
rojtokkal, hímzett szegélyekkel, minden aainfajbao. barn" 
fehérrel, barna safirkével, drap vagy vörös, nagyon dísze 
leánykáknak, szintúgy a legdivatosabb hölgyeknek is na 
gyón ízletes; ára darabonklnl aak 05 kr. továbbá 

NŐIN’AGYKENDÖK
*, széles a legfinomabb legdivatosabb minták és színekben, 
minden minőségben nagy vagy kis koczkázattal, sötét vagy 
világos, vagy több színekben nagy rojtokkal, a legmagasabb 
hölgynek is alkalmas, nagyon díszes divatos viselst, áru- 
altom darabonktnt cuk 1 frt 15 krjával 
Hasonlóau FEKETE NŐI C18MIR KENDŐK 
ISO emu hosszú és széles, nagyon szép selyem rejtőkkel

(prima) l frt 9S kr. hoehprima 1 frt 40 kr-
IfiO . ugysn az . 3 frt 10 kr. , 3 frt M kr-
Ifit . . . 4 frt 50 kr. . Ö frl 60 kr.

Ajánljak minden urhölgynrk legalább a légcsekélyebb 
kísérletet! tenni, melyből meggyőződést nyerend a valódi­
ságáról, legfinomabb és ócső ságiról.

A téli kendők vásárlásánál 20 irtot meghalsdó tétel 
mellett 5% leengedtetik. — Küldemények postutalvány vagy 
utánvét mellett eezközőlhetók.

Czlm: Univcraal-Exporl-llureau & Löw, IHen, 
II. Oroue Schlffyaaae Jir. 3.

Üzlet eladás és lakások bérbe adása.
Síécséuy városában a piaci kellő közepén a takarékpétt 

tárral egybálban létező eddig előkelő kerentéoy kereskedő álul 
kezelt fűszer éa vegyes fa ere* kedés bekövetkezett halálozás 
folytán azonnal eladandó, s az üzleti helyiség bérbe adandó.

Ugyanazon házban 3 lakáé, eggyik istállóval és kentei 
azonnal bérbe adandó

Bővebb felvilágo»itáet nyújt: Tertztyánizky István ögyréd 
Szécsényben.

Igen érdeket értesítés an. é. közönség, 
hez a tavaszi és nyári idényre!
Vsa szvroncsám t szülöttel értesíteni, hogy a most italé- 

aos üzleti pangd viszonyok között több rendű nagyszerű gyári 
készleteket a legszilárdabb kiállítás mellett gyári áron alól fél­
áron átvettem, t így csak egyedSl én vagyok képes a nagymeny 
ayiségű árakat Ily olcsó áron szállítani és pedig;

12000 drb art mhasxivetek l-si mlnlséffi3frt 50 kr.| úri öl- 
5000 « « . prima , 4 , 50 , ) tönyön-

10000 . • . hochprlma . 8 . 50 . I kényt
tetszés szerinti mennyiségben kfildetík.

A szövet elégséges a legnagyobb férfi számára kabát mel- 
lény és nadrágra, a legtartósabb minőségfi, kapható minden szín­
ben fekete, barna, söld, kék. sötét és világot tafirkt. m nden ara 
Ságnak alkalmas, végre hasznaiható Mcnctlkoff éa ftlOMnyök 
kévzitáaérv,melyekből I. minőségfi 2 frt 80 kr. és legfinomabb! 
m nűoégben 4 frt 10 kr. egy feUltöoy éppen ogy.
Valódi brUnni Canjartn kelme úri Öltönyökre tlaxto 

gyapjúból.
A legdivatosabb mintákban és színekben 8 frt 65 krral, ezer 
kelmék azelőtt kétanoyl árban árnsittattak, továbbá

3000 drb. ataiJ Piáid I. OnaRtáz 3 frt 50 kr. I dara- 
1775 ... eltette prima 5 . — . > bon-
1295 . . . b?ch*t. . 8 . — . (kánt

melyek kiesebb meanviségben is mindsn divatos színekben kap 
hatók Ezen utazó l’laidaok ingen nagyok, nehezek és tartó 
aak. használható utazó takaróknak, női Schvalt, s hosszabb hasz 
nálat után még hasznosítható női eső köpenynek, legcsekélyebbe 
is használva kétszeres árát ért

Ezért mindenki a maga érdekében Igyekezzen egy vásár 
lássál meggyősódéat aaarexai. Ezennel tudatom, hogy ki a kölde 
ménnyel elégedetlen, pénzét visszakapja.

Több száz elismerések s megrendelések üzleti hivatalos he 
lylsógembeu a t» közönség által megtekinthetők Küldeményei 
postautalvány vagy utánvétel mellett ezRözóltethetök.
Ciim: Univereal-KjDpori-fíureau 8. Löw, Wien 1/. 

Orotie ScMffgaeee JTr, 3.

Okleveles gépész!
A méltóságos gróf Zichy család divényi 

uradalmában Zsélyben (B.-Gyarma‘tói fól órá­
nyira) okleveles gépész lakatos és kovács ál­
lás (egy patkuló és egy tűz kovács segéddel) 
188'. évi julius l-ével betöltendő, mely az 
alábbi rendszeresített évi illetménnyel van 
Összekötve:

1000 frt készpénz, 13 hektoliter búza, 
38 hektoliter rozs, 4 hektoliter árpa, 2 akó 
bor, 12 öl tűzifa, 3 hold föld, 3 darab mar­
hatartás, szabad lakás és sertés tartás. Ezen 
kívül napidijak.

Ez állást betölteni óhajtók folyamodvá­
nyaikat bizonyitványaikkal június 15-ig nyújt­
sák be a zsélyi tiszttartói hivatalnál.

rEK LZ/LEI AJAIUAS.
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség tudomására hozni, hogy hely­
ben fennálló pék üzletemben napon­
ként fris sütemények kaphatók, na* 
gyobb bevásárló »knál 8 darabot 
(illő súlyban) számitok 10 krért. .

Továbbá naponként fris kenyérit 
kapható. -- Üzletembe mindég tiszta 
és ügyes segédet- t alkalmazok, hogy 
a kor igényeinek megfelelőleg áljak 
a fogyasztó közönségnek rendelkezé­
sére.

Magamat s pék üzletemet a n. é. 
közönség becses pártfogásába ajánlva 
B.-Gyarmaton, 1886. évi május 5-én.

Teljes tisztelettel:
Luczáti Sándor, 

pék Iparos.

Hirdetmény.
Balassa Gyarmaton, a Megyebúi ntciában lé 
tető a néhai öiv. Thomka Kriretyné tulajdooái 
képeteti, lakóhál a bottá tartóié beltelskkal 
aiabad kéiböl eladó. Bővebb értesítést ád 
Gatdik Laj- a B. Gyarmaton.

HIRDETMÉNY.
Alulírott igazgatóság által ezennel közhírré tétetik, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosított s 1886. évi január hő 

l éig lejárt s meg nem hosszabbított arany- ezüst s egyéb kózizálogtárgyak, 1886. évi mkjns hó 24-én s szükség oiötén az ezt követő 
napokon, délutáni 2 órakor, az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak számai:
IV. 3, 5, II, 23, 25, 27, 29, 32, 67, 71, 85, 90, 98, 104, 110, 167, 17G, 178, 276, 320, 376, 378, 380. 383.
V. 4. 7. 8. 15, 18, 28, 33, 41, 43, 44, 45. 47, 43, 52, 57, 51, 60, 61, G8, 70, 71, 74, 75, 96, 102, 103, 104, 111, 112, 113, 114,

123, 125, 127, 129, 130, 138, 139, 141, 145, 147, 149, 154, I5G, 165, 166, 175, 178, 189. 195,201, 209,213, 211,219,22* 225, 228, 233,
241, 248, 253, 285. 287, 291, 298, 301. 308, 339,344, 345, 352, 375, 3<2, 385, 390, 411,420, 425, 4 M, 133,431, 436, 437, 4<2, 413, 448 és 454.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1886. évi április hó 23 ikán.
A. t>.-sryn.rm.fati takn,ról£pénzt(ír

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B. Gyarmaton 1886.


